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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá vývojom na československej politickej scéne a predovšetkým v

Komunistickej strane Československa v období 1953-1969. Jedným z hlavných znakov

tohto obdobia je čiastočné uvoľnenie komunistického režimu, čo umožnilo formovanie

a reprezentáciu politických skupín a hnutí, ktoré mali záujem o spoluprácu na

formovaní politiky krajiny s vedúcou stranou. Práca sa sústreďuje na najväčšie a

najvýraznejšie skupiny, ktoré by sa v tomto období mohli považovať za opozičné, ale aj

na jednotlivé skupiny vznikajúce priamo v KSČ, ktoré mali naozajstný vplyv na

politické dianie.

Práca je rozdelená na 6 hlavných kapitol. V úvode sa zaoberá ideológiou strany, jej

vznikom, formovaním a cestou k moci. Ďalej sa venuje roku 1953 a vývoju v

nasledujúcom období, ktorý bol významným mílnikom v období komunistickej vlády

nie len v Československu, ale aj naprieč ostatnými krajinami ZSSR. Nasledujúce

kapitoly sa venujú jednotlivým prevažne politickým skupinám, ktoré v tomto období

vznikli alebo obnovili svoju činnosť, či už v strane alebo mimo nej. V závere sa

nachádza zhrnutie skúmaných udalostí.

Abstract

The main aim of this thesis is development on the field of Czechoslovak political scene,

especially in Communist Party of Czechoslovakia between years 1953-1969. One of the

main characteristics of this period is partial easing of policy, which led political groups

and movements, which were interested in cooperation with the main party, to form and

represent themselves.The main focus of this thesis falls on the biggest and the most

significant groups, which could be regarded to as the opposition, but also on the groups

formed directly in the Communist Party, which had actual influence on policy making.

The thesis is divided into 6 main chapters. It focuses on ideology of the party, its

formation and power acquiring in the beginning. Next chapters are about changes in

1953 and the following period, because the year itself was a great milestone in the

communist era not only in Czechoslovakia but also in other countries of USSR. Next

chapters main focus is on mostly political groups not only in the Communist Party. The

summary of the researched events is in the end of the thesis.
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Zameranie práce:

Témou tejto práce je vývoj predovšetkým vnútri KSČ v rokoch pred Pražskou jarou.

Práca sa týka obdobia od roku 1953 až 1968 a mapuje vývoj v zmýšľaní ľudí, či už v

KSČ alebo mimo nej, ktorý viedol k pokusu o zmenu režimu v roku 1968. Práca sa

nebude týkať Pražskej jari samotnej, len tomu, čo jej predchádzalo. Toto obdobie nie je

pre mnohých veľmi atraktívne, keďže je ohraničené dvoma významnými rokmi, ktoré

verejnosť zaujímajú viac.

Cieľ práce:

Cieľom práce je vyplniť medzeru a poskytnúť ucelený prehľad rôznych skupín a členov

KSČ, ktorí sa pokúsili o zmenu režimu. Taktiež sa pokúsim o jednotný opis tohto

obdobia, ktoré je známe väčšou slobodou ako v rokoch pred 1953 a po 1968. Práca

poskytne aj krátke profily najvýznamnejších osobností strany, ktoré sa pričinili pri

chystaní prevratu. Táto práca bude poskytovať informácie aj o politických procesoch,

ktoré sú jednou z najvýznamnejších súčastí tohto obdobia.

Prehľad literatúry:

K tomuto obdobiu v KSČ bolo napísaných viacero odborných kníh a článkov, ktoré sú

k dostaniu v Ústave pro soudobé dějiny AV ČR a Ústave pro studium totalitních

režimů. V ÚSTR je dostupná aj široká zbierka Rudého práva, z ktorej budem taktiež

čerpať.

Informácie o udalostiach roku 1953 budem čerpať z kníh Měnová reforma 1953 a její

sociální důsledky: Studie a dokumenty od Dany Musilovej a rvá vlna destalini ácie a

Slovensko od Michala Barnovského.

Opozičnými skupinami mimo KSČ sa zaoberá kniha Jiřího Hoppe - Opozice'68. Mnoho

informácií o vnútorných pomeroch v KSČ sa nachádza v knihách Karla Kaplana.

Dokumentácia týkajúca sa politických procesov ale aj mnohých ďalších je dostupná na

webových stránkach ÚSTR.

Pokúsim sa aj o štúdium materiálov v Národnom archíve.

Metodológia:

Práca bude založená na kvalitatívnom výzkume, predovšetkým na skúmaní literatúry,

dobových dokumentov a archívnych dokumentov. V práci sa pokúsim zodpovedať

otázky týkajúce sa osôb, ktoré v rokoch 1953 až 1968 prispeli k pokusu o zmenu

fungovania ČSR. Medzi tieto otázky patria:

Ako sa zmenila situácia v krajine po udalostiach roku 1953?

Aké skupiny sa vytvorili v opozícii proti KSČ, kto boli ich členovia a aké boli ich

požiadavky?

Aké skupiny sa vytvorili vnútri KSČ, kto boli ich členovia?

Osnova práce:

1. Úvod

2. Metodológia

3. Historické vymedzenie obdobia

4. Zmeny roku 1953

5. Opozícia proti KSČ

6. Opozícia vnútri KSČ

7. Reformisti

8. Záver
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Úvod

Komunizmus je nepopierateľne jednou z najdôležitejších ideológií 20. storočia,

predovšetkým v krajinách ZSSR. V Československu tomu nebolo inak. Komunistická

strana Československa vznikla v 20. rokoch minulého storočia a od svojho vzniku bola

súčasťou politického systému krajiny. Silný vplyv získala v roku 1948, kedy kvôli

nezhodám vo vláde dostala neobmedzenú moc v Československu, čo viedlo k úzkemu

prepojeniu československej politiky s politikou ZSSR. V republike však narastala

nespokojnosť s touto vládou, ktorá sa vyznačovala prenasledovaním "nepriateľov

režimu", častými politickými procesmi a veľmi obmedzenou slobodou. Nespokojnosť

eskalovala po udalostiach v roku 1953, kedy bola zavedená utajovaná menová reforma.

Tento rok bol však významný aj úmrtím prezidenta K. Gottwalda a J. V. Stalina, čo

viedlo k nariadeniu prijatia politiky "nového kurzu" priamo z Moskvy. Táto politika sa

mala vyznačovať väčšou slobodou, uvoľnením režimu a nápravou pomerov. V

Československu jej zavádzanie nebolo rýchle, ale postupom času aj na tomto území

došlo k čiastočnému uvoľneniu, čo viedlo k vzniku alebo obnoveniu rôznych

predovšetkým politických uskupení, ktoré mali záujem spolupodieľať sa na politických

rozhodnutiach a vývoji v krajine. Personálnymi zmenami prešla aj samotná vládnuca

strana, ktorá v skúmanom období, predovšetkým v 60. rokoch, smerovala krajinu k

väčšej demokratizácii a slobode. Toto viedlo k zásahu zahraničných vojsk, nastoleniu

tvrdého režimu a normalizácii.

Hlavným cieľom tejto práce je poskytnúť ucelenú mapu nových alebo obnovených

skupín v KSČ aj mimo nej v rokoch 1953-1969, ktoré by sa mohli považovať za

opozíciu konzervatívneho krídla komunistickej strany pred obdobím Pražskej jari ale

hlavne počas nej. Taktiež by mala priniesť stručný prehľad zmien a vývoja v polit ike a

jej dopadom na obyvateľstvo v skúmanom období.

K napísaniu tejto práce bola použitá predovšetkým domáca literatúra sústredená v

knižniciach Ústavu ro studium totalitníc re imů a Ústavu ro soudo dějiny.

Poznatky o počiatočných rokoch a ideológii KSČ bola využitá predovšetkým kniha J.

Rupnika Ďejiny komunistick strany Československa: d o átků do ev etí moci,

ktorá mapuje vývoj komunizmu na našom území už od 19. storočia. Ďalším autorom,

ktorého mnohé publikácie boli veľkým prínosom pre písanie tejto práce bol K. Kaplan.

3

Jeho publikácie poskytujú široký záber informácií o KSČ. Medzi použité knihy patria

napr. knihy ronika komunistick o Československa, o eny eskoslovensk reformy

1968, Československo v letec 1945-1948 a i. K napísaniu častí o opozičných skupinách

mimo KSČ boli použité predovšetkým publikácie autora J. Hoppe, ktoré sa touto

problematikou zaoberajú, a to hlavne o ice : sociální demokracie a 31 v

o do í ra sk o jara a vojí identita lu u anga ovanýc nestraníků: ed inva í

19 a o ádu komunismu 19 9, ale aj dokumenty z archívov Ústavu ro soudo

dějiny a Národného archívu. Dôležitým médiom tohto obdobia bol denník Rud rávo,


[…]


po intervencii krajín ZSSR.

Hromadné prepúšťanie politických väzňov v 60. rokoch sa týkalo aj osôb odsúdených

za tzv. buržoázny nacionalizmus predovšetkým počas 50. rokov. Jeho hlavným znakom

boli nacionalistické tendencie, nakoľko sa týkal slovenských politikov, ktorý

presadzovali väčšiu samostatnosť Slovenska. Medzi buržoáznych alebo aj

malomeštiackych nacionalistov patrili napr. G. Husák, L. Novomeský či V. Clementis.

KSČ vytýkali slabé právomoci KSS, ktorá nefungovala ako legálna strana kvôli

nariadeniu z Moskvy. To povoľovalo iba jednu komunistickú stranu v každej krajine

Zväzu. Slovenskí nacionalisti, ktorý presadzovali decentralizáciu a zavedenie federácie,

tak boli prenasledovaní a väznení. Najvýraznejšou postavou bol práve budúci prezident

Gustav Husák, ktorý otvorene kritizoval vedenie strany, predovšetkým prezidenta

Novotného. Aj to viedlo k prezidentovmu pádu po Brežnevovej návšteve v

Československu a personálnej zmene na vedúcich pozíciách KSČ.

Tie boli z veľkej časti obsadené proreformne orientovanými politikmi. Tí sa kvôli

nejednotnosti názorov delili na tri skupiny, a to demokratických komunistov (F.

Kriegel, O. Šik, J. Hájek), centristov (A. Dubček, J. Smrkovský, O. Černík) a tzv.

"technokratov" (A. Indra). Stranu rozdeľovali aj názory na postavenie Slovenska v

rámci krajiny na zástancov federácie (G. Husák) a jej odporcov (V. Široký a ďalší).

Najdôležitejšou zmenou bolo obsadenie postu 1. tajomníka strany Alexandrom
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Dubčekom v roku 1967, ktorý bol dovtedy prvým tajomníkom KSS. Tak sa začalo

obdobie nazývané aj "predjarie", ktoré sa vyznačovalo kritikou politických procesov 50.

rokov a očisťovaním neprávom odsúdených a nahradzovaním mnohých

konzervatívnych komunistov reformistami. Tí prijali nový program strany pre

nasledujúce obdobie nazývaný Akčný program KSČ. Jeho obsahom bola napr.

demokratizácia, sloboda slova či federalizácia. Ich postup sa ale zmiernil po kritike

reformnej politiky z Moskvy a režim sa znovu viac sprísnil. V apríli roku 1968 vznikla

nová vláda O. Černíka, ktorá sa skladala z väčšej časti z proreformne zmýšľajúcich

politikov. Tí plánovali zmeniť režim tak, aby sa aj nekomunistické hnutia mohli

spolupodieľať na politike a zúčastniť sa na demokratických voľbách. Plánovaná bola aj

reforma hospodárstva a podarilo sa im presadiť aj zrušenie cenzúry. Pretrvávajúca

kritika z Ruska ale prehlbovala rozdiely medzi jednotlivými krídlami reformistov. V

máji a júni roku 1968 prebiehalo v ČSSR cvičenie "Šumava", kvôli ktorému sa v krajine

vyskytovali sovietske, poľské a maďarské vojská, čo malo pravdepodobne slúžiť k

zastrašeniu vtedajšej vlády. Prvú hrozbu o použití vojenskej sily dostal ÚV KSČ v júli

toho roku. Koncom mesiaca sa konala bilaterálna schôdzka KSČ a KSSZ, ktorá mala

prinútiť československých komunistov, aby sa podriadili vôli Moskvy. Kvôli

neposlúchnutiu týchto nariadení vstúpili vojská varšavskej päťky dňa 20. augusta 1968

do Československa, čo znemožnilo pokračovanie v demokratizácii krajiny.

V nasledujúcich dňoch vyzvali ÚV KSČ občanov ČSSR, aby vojskám nekládli odpor.

Podpísané boli aj Moskevské protokoly, ktoré neobsahovali všetko, čo Moskva

požadovala a nepriniesli žiadne okamžité zmeny. Ťaženie proti reformistom však silnelo

a tí tak postupne opúšťali svoje pozície a boli nahradzovaní tzv. realistami. Tento proces

bol zavŕšený rezignáciou A. Dubčeka dňa 12. apríla 1969 z postu 1. tajomníka ÚV

KSČ, jeho nahradením G. Husákom o 5 dní neskôr a začiatkom normalizácie v ČSSR.

Summary

The main aim of this thesis was to provide a list of opposition groups of the Communist

Party of Czechoslovakia and more importantly to conservative wing of the party itself

during the years between 1953 and 1969.
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The research has shown that many groups, that could be considered an opposition, were

formed in this period of partial liberalisation of the regime. This was a result of the New

course politics, which was forced on Czechoslovakia after the death of J.V. Stalin and

the exposure of the cult of personality by Moscow leaders.

The biggest and most influential groups that were formed outside the party were former

Social Democratic Party, K 231 and the Club of Committed Nonpartisans. These groups

had political demands of the party, even though not all of these were political

movements. They even have been partially successful with representing these to the

leaders of the country and had a space in new media formed during this period.

However, more important and influential were the differences among the members of

the Communist Party. The diversion was the result of its fragmentation, which led the

countries regime to partial liberalisation and on the way to possible democracy. There

was a fragmentation based on the views on reforms, even inside the Reform wing,

which divided the communists into three groups: Democrats, Centrists and Technocrats.

Significant disagreements were also a result of formation of two groups with different

views on Slovak autonomy: Federalists and the Centrists.

This was the reason why the party was not efficient in reforming the country. Also,

when the Warsaw pact invaded the Czechoslovakia, all of the opposition groups outside

the Communist Party of Czechoslovakia were prohibited and most of the reformist

politicians were forced to resign. After the resignation of the first secretary Alexander

Dubček and his replacement with Gustáv Husák, the strong normalisation began.
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