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Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Škvarkovská Jméno: Tatiana

NÁZEV PRÁCE: Čo predchádzalo Pražskej jari? Diverzifikácia v KSČ v
rokoch 1953-1968.

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Charvát Jméno: Jan

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1-2

3.5 Dodržení citační normy 1-2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autorka si vybrala pro svou bakalářskou práci téma, které není zcela jednoduché na
zpracování, přestože jde o relevantní oblast zkoumání. Autorka nejprve stanovuje základní
ideologické pojmy, aby se následně zaměřila na historický kontext vzniku komunsitického
režimu. Pokračuje obdobím padesátých let, aby následně přešla k samotnému formování
opozice jak mimo KSČ, tak uvnitř. Zde se autorka nevyhnula určitému zjednodušení, když
období po roce 1953 popisuje velmi zrychleně a dostává se rychle až do šedesátých let, která
pokládá za klíčová, což ovšem avizuje již na začátku práce. Text se tak zaměřuje spíše na
období roku 1968, než na dobu předcházející.
Celkově práce splňuje charkater bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 2.6.2016 Podpis: